苏安院〔2020〕49号

关于印发《江苏安全技术职业学院专业带头人选拔聘任与管理办法》的通知

各部门：
现把《江苏安全技术职业学院专业带头人选拔聘任与管理办法》印发给你们，请遵照执行。
江苏安全技术职业学院
                   2020年10月10日

[bookmark: _Hlk56176339]江苏安全技术职业学院专业带头人选拔聘任与管理办法
 （苏安院〔2020〕49号）

为建设适应高等职业教育改革和发展的教师队伍，推动教育教学改革，强化培育和管理机制，特制定本办法。
一、专业带头人设置原则
1.每个专业均应设立专业带头人1名。
2.必须坚持标准，保证质量，公开选拔。
二、工作职责
在二级学院领导下，做好本专业建设工作:
1.组织专业调研,全面掌握本专业、产业发展动态，制定本专业发展规划;
2.负责制定(修订)本专业人才培养方案，组织编写、审核课程标准;
3.负责开展本专业评估与诊改工作，提出专业建设和教学实施改进意见;
4.负责本专业实践教学的过程管理和指导工作，提出校内外实践基地建设意见并协助专业群带头人组织实施;
5.根据教学需要，提出本专业师资需求意见和培养计划;
6.协助专业群带头人做好本专业招生宣传、就业指导、教学任务安排、校企合作等工作;
7.每年系统地承担2门专业主干课程的教学任务，每学期完成本专业指导性听课10课时以上;
8.完成领导安排的其它工作。
三、任职基本条件
1.具有良好的思想品德和职业道德，模范履行岗位职责具，有较强的事业心和责任感。有较强的组织管理与协调能力，治学严谨，善于与同行合作，作风民主，具有奉献精神。
2.具有副高及以上职称或硕士学位且中级及以上职称。
3.长期在该专业从事教学、研究和科技服务等工作，教学、科研及技术服务能力强。能够带领本专业成员做好专业建设、校企合作、教学研究与改革、科技服务等工作。
4.对本专业的前沿动态、行业发展、岗位能力等有深入的了解，能及时提出本专业的改革方向，并具有对本专业的发展建设作出规划的能力。与专业领域的企业联系紧密，具有与企业同行合作进行产学研的能力。
5.专业理论基础扎实，知识面广，能熟练讲授本专业两门以上专业主干课程，教学模式有创新，方法得当，教学效果良好，积极参与本专业的实践教学和学生技术报告(论文)的指导工作，具有较强的组织学生进行实践活动的能力。
四、聘任程序
1.经个人申请填写《申请表》，二级学院党政联席会议依据任职条件，客观、公正、公开、择优遴选，集体研究推荐，报学校批准后，由二级学院聘任，学校备案。
2.专业带头人每届聘期为三年,聘期内学期考核均为合格者，可以连任但必须重新申报，聘期内学期考核有不合格的，取消下一轮聘任资格。一轮聘任期内因工作需要调整专业带头人，由二级学院按程序聘任。
五、管理、考核与待遇
1.管理:二级学院负责专业带头人的业务指导、管理及考核工作。围绕专业带头人工作职责及专业发展、建设等方面制定考核办法，报学校备案;
2.考核:考核按学期进行，由二级学院根据本单位考核办法对专业带头人进行考核，考核结果报学校备案;
3.待遇:按年度兑现待遇。学期考核合格者，专业带头人享受教研室主任待遇（同时担任教研室主任的不重复享受待遇）;学期考核不合格者,不享受相关待遇同时取消聘任资格;
4.专业带头人除享受上述待遇外，同时享受优先参加校外专业活动或教材建设工作，优先安排赴境外考察和参加对外专业交流活动，同等条件下，优先晋升职称、岗位级别和各类评优评先。